PROJETO DE LEI Nº 05/2020.

“Altera PPA e LDO para o exercício de 2020, e dá outras providências”.

   O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PIRANGI, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte.......

    L E I:

   Artigo 1º- Ficam incluídos nos anexos da Lei nº 2.563/17,

do PPA e anexos  da Lei nº 2.677/19, que dispõe sobre a LDO para o exercício

de 2020.

   Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à

abertura de um Credito Adicional Especial ao orçamento municipal ( Lei nº

2.697, de 03/12/2019), no valor de R$.1.486.000,00 (um milhão, quatrocentos e

oitenta  e seis mil reais), para atender às seguintes programação:

 Órgão: 02 – Executivo

 Unidade: 02 – Departamento de Administração Geral

   04 – Administração

   04122 – Administração Geral

   041220021 – Suporte Administrativo – Administração

   041220021.1.028 – Ampliação do Paço Municipal

   4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

   Fonte de Recurso: 91 – Tesouro

   Valor:R$.35.000,00

 Unidade: 04 – Departamento de Engenharia, Obras e Serviços

   15 – Urbanismo

   15451 – Infra-Estrutura Urbana

   154510120 – Obras e Equipamentos Urbanos

   154510120.1.031 – Recapeamento do Anel Viário

   4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

   Fonte de Recurso: 91 – Tesouro

   Valor:R$.290.000,00

   15452 – Serviços Urbanos

   154520121 – Serviços de Utilidade Público

154520121.1.033 – Reforma e Adequação do Banheiro

Público

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 91 – Tesouro

Valor: R$.41.000,00

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

Fonte de Recurso: 91 – Tesouro

Valor:R$.20.000,00

   17 – Saneamento

   17512 – Saneamento Básico Urbano

   175120130 – Captação Tratamento e Distribuição de Água

175120130.1.023 – Ampliação do sistema de abastecimento

de água.

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso: 95 – Federal (Cessão Onerosa)

Valor: R$.360.000,00

26 – Transporte

26782 – Transporte Rodoviário

267820150 – Estradas Vicinais

267820150.1.030 – Aquisição de Maquinas Tração

Mecânica

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso: 95 Federal (Cessão Onerosa)

Valor:R$.221.000,00

Fonte de Recurso: 91 – Tesouro

Valor:R$.139.000,00

           Unidade:       07 – Departamento de Esporte, Cultura e Turismo

   27 – Desporto e Lazer

   27811 – Desporto de Rendimento

278110160 – Infra-Estrutura Esportiva

278110160.1.018 – Reforma e Modernização do Ginásio de

Esporte

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso: 91 - Tesouro

Valor: R$.160.000,00

27813 – Lazer

278130170 – Atividades Recreativas

278130170.1.029 – Aquisição de Parque Infantil

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso: 91 – Tesouro

Valor: R$.220.000,00

Parágrafo único. Os créditos citados acima poderão sofrer

transposição simultânea de um elemento de despesa para outro, via decreto

emitido pelo Executivo.

                                   Artigo 3º - Os recursos necessários à abertura do crédito de

que trata o art. 2º, decorrem de superávit financeiro apurado no Balanço

Patrimonial do Município, do exercício de 2019.

   Artigo 4º - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrario.

Município de Pirangi, 07 de Fevereiro de 2020.

Luiz Carlos de Moraes

Prefeito Municipal

Projeto de Lei de nº 05/2020

Mensagem

Senhor Presidente:

    Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa
Excelência, à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, o anexo Projeto de Lei
que “Altera PPA e LDO para o exercício de 2020, e dá outras providências”.

A presente proposição visa proceder à inclusão no Anexo do
PPA, LDO e abertura de crédito adicional especial no valor de R$.1.486.000,00
(um milhão, quatrocentos e oitenta  e seis mil reais) destinado suportar despesas
referente a:

 AMPLIAÇÃO DO PAÇO – construção de salas para engenharia e
meio ambiente.

 RECAPEAMENTO DO ANEL VIÁRIO.

 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO BANHEIRO PÚBLICO – Banheiro da
Praça da Vitória.

 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA –
Perfuração e instalação de poço com reservatório.

 AQUISIÇÃO DE MÁQUIINAS TRAÇÃO MECÂNICA – pá carregadeira
0Km para serviços de estrada.

 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES –
Climatização do ginásio de esportes.

 AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL  - colocação nas praças
públicas.

Origina-se a abertura de Credito Adicional Especial desta

proposição, com recurso proveniente superávit financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do Município, do exercício de 2019.

Em face do exposto, solicito a colaboração dos Vereadores desta

Casa para que a proposição seja aprovada pelos eminentes Edis dessa Casa, que
seja convocada urgentíssima em virtude de ser a MATÉRIA URGENTE e de
INTERESSE PÚBLICO RELEVANTE solicito a especial fineza dos Senhores
Vereadores no sentido de ser o incluso projeto examinado e votado.

Município de Pirangi, 07 de fevereiro de 2020.

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

Ao
EXMO. SR.
SIDNEI ZÓZIMO VIDOTTI
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRANGI – SP.